RREGULLORE

“PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E VEPRIMTARISE SE
AUTORITETIT TE KONKURRENCES™

Né mbéshtetje t& neneve 84, germa a, dhe 24, germa ¢ 1€ ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér
Mbrojtjen e Konkurrencés™.

KOMISIONI | KONKURRENCES
VENDOSI:

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Qéllimi

Kjo rregullore ka pér géllim pércaktimin e rregullave t&€ funksionimit € punés né Autoritetin
e Konkurrencés, pércaktimin e kompetencave mes strukturés vendimmarrése: Komisionit 1€

Konkurrencés dhe strukturés zbatuese-ekzekutive: Sekretariatit. si dhe ményrén e zbatimit 1€

tyre.
Neni 2
Fusha e zbatimit

Kjo rregullore zbatohet nga Autoritetit i Konkurrencés né pérmbushje t&€ detyrimeve ligjore
pér mbrojtjen e konkurrencés sé liré dhe efektive né treg, dhe né rregullimin ¢ kompetencave

ndérmjet Komisionit t&€ Konkurrencés dhe Sekretariatit.

Neni 3
Pérkufizime

NEé k&té Rregullore. me termat e méposhtém do t& nénkuptohen:

. “Ligji” nénkupton ligjin nr, 9121, daté 28.07.2003 “Pér Mbrojtjen ¢ Konkurrencés” me

gjithé shtesat dhe ndryshimet e deritanishme, si dhe ato g8 mund t'i béhen né t& ardhmen, deri
né shfugizimin pérfundimtar t& tij;

. “Komisioni i Konkurrencés” nénkupton strukturén vendimmarrése té Autoritetit (&

Konkurrencés me pércaktim sipas nenit 19 dhe kompetenca sipas nenit 24 t& ligjit, Komisioni
pérbehet nga Kryetari dhe 4 anétar€, ku njéri zgjidhet Zévendéskryctar;

. “Kryetari i Komisionit t&8 Konkurrenciés” nénkupton titullarin e Autoritetit t&

Konkurrenc&s me kompetenca t& p&rcaktuara né nenin 25 té ligjit;
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“ Andtari” nénkupton anétarin ¢ Komisionit té Konkurrencés, pjest ¢ sirukturés
vendimmarrése né Autoritet, kompetencat e tij ushtrohen népérmjct votés né mbledhjet e
Komisionit;

“Kabineti i Kryetarit t&¢ Komisionit t¢ Konkurrencés” nénkupton 1€ strukturé ndihmése,
né nivel drejtorie, né varési té Kryetarit t& Komisionit t& Konkurrencés, i cili lehtéson punén ¢
kétij té fundit né ushtrim t& detyrave té tij, t& pércaktuara nga ligji dhe kjo rreguliore;
“Sekretariati i Konkurrencés” nénkupton strukturén zbatuese t€ institucionit, q¢ vepron né
pérputhje me nenet 27 dhe 28 té ligjit;

“Sekretari i Pérgjithshém” pérgjigjet pér mbarévajtjen c veprimtarisé sé Sekretariatit, né
pérputhje me nenin 29 t& ligjit;

“Népunési civil” nénkupton anétarin e Sekretariatit, statusi i tij rregullohet nga ligji nr.
152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar;

“Mbledhjet e Komisionit” jané mbledhjet q& zhvillon Komisioni, n& ushtrim &
kompetencave gé i ka dhéné ligji, mbledhjet drejtohen nga Kryetari i Komisionit:

“Seancat dégjimore” jang seancat e zhvilluara nga Komisioni me ndérmarriet nén hetim dhe
subjekte t& interesuara, n€ zbatim t& nenit 39 té ligjit, Komisioni i jep mundésiné paléve pér
t’u shprehur lidhur me ¢&shtjen para marrjes sé vendimit pérfundimiar;

. “Grupet e punés ad-hoc” jant grupe pune t& ngritura pér ¢éshtje g€ i pérkasin mé shumé se

nj& drejtorie, pér té kryer monitorime dhe/ose hetime,

“Raportet hetimore” jan raportet e hartuara nga Sekretariati, si rezultat i hetimeve 1€ kryera
n€ respektim t€ ligjit dhe Kodit Procedurés Administrative (K.Pr.A.), t¢ cilat paragiten prané
Komisionit pér vendimmarrje;

“Ankesat” jané pretendime dhe shqetésime t€ gdo pale t& interesuar pér ¢éshtje gé lidhen me
kufizime, shtrembérime apo pengime t& konkurrencés, dhe gé paraqiten prané Autoritetit té
Konkurrencés pér trajtim, né pérputhje me nenin 29/] t& ligjit;

“Protokollimi i dokumentacionit” nénkupton regjistrimin, ruajtjcn dhe shfrytézimin ¢
korrespondencés, ashtu si¢ pércaktohet né ligishméring, si dhe dispozitén pérkatése té késaj
Rregulloreje;

“Konfidencialiteti” nénkupton ruajtjen e sekretit profesional tregtar nga: anétarét ¢
Komisionit, si dhe t& gjithé punonjésit e Sekretariatit, ose personat e tjeré t& autorizuar nga
Komisioni pér zbatimin e nenit 30 t& ligjit;

“Konflikti i interesit” nénkupton gjendjen e konfliktit ndérmjet detyrés publike dhe
interesave privaté té njé zyrtari, si anétar i Komisionit t& Konkurrencés ose népunés civil,
pjesé e stafit t&€ Autoritetit, né zbatim €€ ligji nr. 9367, daté 7.4.2005 “Pér parandalimin ¢
konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve publike™. i ndryshuar dhe nenit 22 t& ligjit.

Neni 4
Roli i Autoritetit t& Konkurrencés

Autoriteti i Konkurrencés ushtron veprimtaring e tij si njé institucion publik i pavarur, né
funksion t€ zbatimit t& ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér Mbrojtjen ¢ Konkurrencés”, i
ndryshuar, pér t&€ siguruar njé konkurrencé sé liré dhe efektive né treg mbi ¢do veprimtari, e

cila ka si objekt ose si pasoj& pengimin, kufizimin ose shtrembérimin ¢ konkurrencés né treg
nga:
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¢do ndérmarrje ose grup ndérmarrjesh, q& ushtrojné veprimtaring ¢ tyrc né territorin ¢
Republikés sé Shqipérisé dhe/ose jashté kétij territori. dhe veprimtaria ¢ tyre ka cfekte ng
tregun e brendshém;

¢do ndérmarrje/ grup ndérmarrjesh publike, té cilés/cilave u jan€ dhéné nga shicu t€ drejta
ekskluzive ose t€ drejta t€ veganta;

¢do ndérmarrje/ grup ndérmarrjesh, té cilés/cilave u &shté dhéné nga shieti ¢ drejta ¢ ushtrimit
t& veprimtarisé né fushén e shérbimeve me interes ekonomik té pérgjithshém apo ato. & cilat
kané karakterin ¢ monopoleve té& orientuara drejt sigurimit té t€ ardhurave, pér sa koh€ dhe né
até masé g€ né ligj dhe né fakt, nuk pengohet veprimtaria e tyre.

Neni 5
Drejtimet e veprimtarisé s& Autoritetit té Konkurrencés

Autoriteti i Konkurrencés, né funksion té zbatimit t& ligjit nr. 9121, dat? 28.07.2003 “Pér
Mbrojtien e Konkurrencés”, ka kéto drejtime kryesore t& veprimtarisé sé tij:

. njoftimin dhe autorizimin e pérqendrimeve, népérmjet shitjes dhe blerjes sé

kuotave/aksioneve apo té drejtave, brenda té njéjtés ndérmarrje ose ndérmarrjeve té
ndryshme, si dhe fitimin e kontrollit t& drejtpérdrejté ose (€ térthorié. né zbatimin té neneve
10 dhe 12 t€ ligjit:
ndalimin, pengimin ¢ ¢do shtrembérimi dhe/ose abuzimi né formén e njé marréveshje té
ndaluar, né zbatim t€ nenit 4 t& ligjit;
ndalimin, pengimin € ¢do shtrembérimi dhe/ose abuzimi né formén ¢ shfagjes sé njé pozite
dominuese (monopol) , né zbatim t& nenit 9 t& ligjit:
vierésimin e ¢do projekt - akti normativ ex- anfe apo akti normativ ex-post, q¢ sjell apo
vendos t€ drejta ekskluzive, né zbatim t& nenit 69 t& ligjit:
advokacing ¢ konkurrencés, né funksion t& promovimit t& njé konkurrence té liré dhe efektive
ng treg, si dhe n€ funksion t& mbrojtjes sé interesit té konsumatorit. né zbatim t&é nenit 70 &
ligjit.
Neni 6
Aktet nénligjore dhe integrimi né BE

Ne& funksion t& zbatimit t€ ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér Mbrojtjen ¢ Konkurrencés™, i
ndryshuar dhe késaj rregulloreje, Komisioni i Konkurrencés ka t& drejté:

t& nxjerr rregullore dhe udhézime;

t€ plotésojé kuadrin ligjor pér konkurrencén, né zbatim t& pikés (1) & kétij neni, me synim
pérafrimin e legjislacionit shqiptar me acquis té BE né fushén e konkurrencés.

Neni 7
Advokacia e konkurrencés

Autoriteti Konkurrencés, n& funksion t& zbatimit t& ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér
Mbrojtjen e Konkurrenc®s”, i ndryshuar, ka pér detyré:
t€ hartoj& politikén kombé&tare t& konkurrencés;

1 2. 1€ vler€soj& akte normative, té cilat sjellin ose vendosin té drejta ekskluzive:
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t& bashk&punojé me autoritetet e administratés gendrore dhe vendore. entet dhe institucionet e
tjera rregullator€, né& kuadér € reformave rregullatore:

t&¢ promovaojé krijimin e nj& kulture t€ konkurrencés né mijedisin shqiptar, né funksion t€
mbrojtjes sé interesave t& konsumatorit.

Neni 8
Kontrolli parlamentar

Autoriteti Konkurrencés, né funksion té zbatimit & ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér
Mbrojtjen ¢ Konkurrencés”, i ndryshuar, si njé institucion publik dhe | pavarur:

bashképunon me komisionet ¢ Kuvendit dhe pér ¢do kérkesé t& tyre. jep vierésime pér
¢éshtje g€ lidhen me konkurrencén dhe legjislacionin né& k& fushé;

raporton né€ Komisionin pérgjegjés dhe né seancé plenare p&rpara Kuvendit. brenda 3-mujorit
t€ paré t€ vitit pasardhé&s pér raportin vjetor t& veprimtarisé sé tij:

raporton n€ ményré periodike n& kuadér t& mekanizmit parlamentar “Pér kontrollin ¢
veprimtarisé s€ institucioneve kushtetuese dhe atyre t& krijuara me ligj”

Neni 9
Buxheti i Autoritetit t&¢ Konkurrencés

Autoriteti | Konkurrencés éshté nj& institucion buxhetor. Veprimtaria e ) financiare
rregullohet né bazé t& ligjit nr. 10296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin®, i ndryshuar.

Autoriteti i Konkurrencés harton dhe zbaton buxhetin e tij. sipas akieve ligiore né tugi, duke
bashkérenduar punén me Ministring e Financés dhe Kuvendin e Shqipérise.

Neni 10
Bashképunimi ndérkombétar

Autoriteti i Konkurrencés synon vendosjen e lidhjeve t& ndérsjella, dypaléshe dhe
shumeépaléshe né nivel rajonal. evropian dhe global, si dhe mban lidhje me organizmat
ndérkombétar€, merr pjesé né veprimtari t& ndryshme gé organizohen brenda e jashté vendit,

né bashk&€punim me kéto institucione, duke respektuar marréveshjet e pérbashkéta dhe
tegjislacionin né& fuqi.
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KREU II
DISPOZITAT ORGANIKO-STRUKTURORFE

SEKSIONI 1
KOMISIONI 1 KONKURRENCES

Neni 11
Struktura dhe organizimi

Autoriteti i Konkurrencés pérbéhet nga Komisioni i Konkurrencés, si organ vendimmarrés
dhe Sekretariati, si organ administrativ dhe hetimor.

Struktura organizative e Autoritetit t& Konkurrencés miratohet nga Kuvendi. bazuar né ligjin
nr. 9584, dat€ 17.07.2006 “Pér pagat, shpérblimet dhe strukturat ¢ institucioneve & pavarura
kushtetuese, dhe t& institucioneve t& tjera t& pavarura, & krijuara me ligj”. i ndryshuar, me
propozimin e Autoritetit t&¢ Konkurrencés,

Struktura aktuale e Autoritet i Konkurrencés &shté miratuar me vendimin nr. 43/2017,18
Kuvendit & Republikés sé Shqipérisé.

Neni 12
Kompetencat e Komisionit t& Konkurrencés

Komisioni i Konkurrencés ushtron veprimtaring e tij vendimmarrése si organ kolegjial dhe
pérveg detyrave 1& pércaktuara n& nenin 24 € ligjit nr.9121/2003. ka edhe kéto-

i propozon Sekretariatit hapjen e hetimit t& pérgjithshém, paraprak dhe 1& thelluar né sektoré
t& ndryshém t& ekonomisé&;

i propozon Sekretariatit marrjen e masave t& pérkohshme;

- kérkon informacion nga Sekretariati gjaté ¢do faze té inspektimit, por pa ndérhyré né punén e

tij né lidhje me ecuring ¢ hetimeve:

kérkon informacion nga Sekretariati gjaté monitorimit t& zbatimit ¢ vendimeve & tij né& lidhje
me ecuriné e tyre;

merr vendime (€ tjera pér ¢éshtje t& parashtruara nga Sekretariati, té cilat kané t& b&jné me
zbatimin e ligjit nr.9121/2003;

organizon aktivitete, me qéllim t& ngrigjes s& vetédijes pér nevoijén pér mbrojtjc 1€
konkurrencés;

organizon, kryen dhe kontrollon zbatimin e masave q€ sigurojné mbrojtien e konkurrencés.

Neni 13
Kompetencat e Kryetarit

Kryetari &shg titullari i Autoritetit t& Konkurrencés dhe drejton Komisionin e Konkurrencés,
dhe pérveg detyrave t& parashikuara né nenin 25 t& ligjit nr.9121/2003. ka edhe kéto:
pérfagéson Komisionin né marrédhéniet protokollare dhe me t& tretét:

- organizon dhe drejton veprimtaring e pérditshme t& Komisionit;

Lh
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3. pérfagéson Komisionin p&rpara komisioneve parlamentare dhe né seanca plenare né Kuvend,
duke raportuar pérpara tyre;

4. miraton planin mujor t& punés sé Komisionit;

5. miraton planin mujor t& pungs s& Sekretariatit;

6. jep mendime lidhur me zbatimin e rregullave 1€ konkurrencés:

7. ndérmerr aktivitete pér t& zhvilluar ndérgjegj&simin mbi nevojén pér mhrojtjen e
konkurrencés;

8. merr masa pér t€ siguruar ekzekutimin e vendimeve t& Komisionit:

9. nxjerr akte individuale n€ pajtim me ligjin nr. 9121/2003. ligje té tjera. si dhe kété Rregullore;

10. kryen veprimtari t€ tjera n& pérputhje me ligjin nr. 9121/2003, Rregulloren dhe akiet e tjera té
pérgjithshme t& Komisionit.

Neni 14
Kompetencat e Kabinetit t& Kryetarit t& Komisionit té Konkurrencés

I. Kabineti i Kryetarit t¢ Komisionit t&¢ Konkurrencés &shté strukturé ndihmése dhe né varési t&
drejtpgrdrejté t& Kryetarit, e organizuar né nivel drejiorie dhe pérbéhet nga Drejtori.
Késhilltari dhe Sekretari. Ata emérohen nga Kryetari dhe kané pér funksion t& asistojné
Kryetarin n€ pérmbushjen e detyrave.

2. Kabineti i Kryetarit t& Komisionit ka kéto kompetenca:

a. asiston Kryetarin e Komisionit né organizimin e mbledhjeve ¢ Komisionit. seancave
dégjimore, apo organizimeve t& ndryshme, t€ kérkuara nga Kryetari;

b. merr pjesé n& mbledhjet ¢ Komisionit € Konkurrencés dhe sipas rastit, mund 1¢ relatojié
pérpara tij;

¢. Sekretari i Kabinetit mban procesverbalin ¢ mbledhjeve t& Komisionit, i cili pasi zbardhet,
nénshkruhet nga (€ gjith& an&tarét e pranishém dhe protokollohet né regjistrin e Komisionit:

d. Sekretari i Kabinetit, n& bashképunim me Sekretarin e Pérgjithshém, shpérmdan materialet
pérkatése tek anétarét e Komisionit, brenda afateve t& pércaktuara né kété Rregullore:

e. mban marrédhénie me median e shkruar dhe vizive, si dhe rjetet sociale;

f. nxjerr deklarata pér shtyp pér t& tretét, lidhur me veprimtarité zyrtare t& Komisionit t&
Konkurrencés dhe Kryetarit;

g monitoron p&€rmbushjen e detyrave t& 1&na nga Kryetari, Sekretarit té Pérgjithshém dhe
drejtoréve respektivé, si dhe kérkon zbatimin e tyre brenda afatit, kérkon informacione,
raporte t€ ecuris€, komente apo sugjerime mbi realizimin ¢ detyrave:

h. bazuar n¢ informacionin e pérgatitur nga ¢do drejtori mbi planin e punés dhe nga Seckretari i
Pérgjithshém ¢do muaj, informon Kryetarin pér nivelin e realizimit 1& tyre;

i. bazuar n¢ informacionin e pérgatitur nga Drejtoria e Integrimit dhe Komunikimit, siguron
komunikimin né marrédh&niet dypaléshe dhe shumépaléshe, brenda vendit, si dhe me jashtg,
dhe me organizma t& ndryshém ndérkombeétaré;

j- ndjek me pErparési ekzekutimin e vendimeve t& Komisionit t& Konkurrencé dhe informon
Kryetarin pér nivelin ¢ realizimit t& tyre.

3. Kryen edhe ¢do detyré tjctér t& ngarkuar nga Kryetari i Komisionit.

(A 6
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SEKSIONI IT
ORGANIZIMI I VEPRIMTARISE SE KOMISIONIT

Neni 15
Mbledhjet e Komisionit té Konkurrencés

Komisioni i Konkurrencés e zhvillon veprimtaring e tij si organ kolegjia! dhe vendimmarrés
népérmjet mbledhjeve.

. Mbledhjet e Komisionit jané t& zakonshme dhe ato béhen sipas nj¢ axhén de, me njé rend dite

t€ pércaktuar mé parg.

- Mbledhjet e Komisionit mund té jen& edhe t& jashtézakonshme. kur kjo pérligjet nga ngarkesa

e punéve t& krijuara né Komision dhe emergjenca e géshtjeve pér shqyrtim. N& kété rast,
procedura Konsiderohet e rregullt, nése né mbledhje marrin pjesé shumica e nevojshme ¢
anétaréve t€ Komisionit, sipas nenit 26 & ligjit.

Mbledhjet e Komisionit, si rregull zhvillohen t& mbyllura, por Komisioni mund té vendos gé&
pér ¢eshtje t€ caktuara, ato té jené t& hapura.

Neni 16
Organizimi i mbledhjeve t&¢ Komisionit t&8 Konkurrencés

. Mbledhjet thirren nga Kryetari i Komisionit, i cili vendos pér datén dhe orén ¢ mbledhjeve.

NE rast t& ndryshimit t¢ datés dhe orés sé mbledhjes. anétarét e Komisionit njoftohen
menj&heré pér ¢do ndryshim.

Si rregull, mbledhjet e Komisionit t& Konkurrencés zhvillohen 1 (n)€) heré né javé. pérveg
rasteve kur Komisioni, me shumicé votash, vendos ndryshe.

- Kryetari vendos pér rendin e dités t& ¢do mbledhje. Rendi i dités i shpérndahet anétaréve té

Komisionit 7 dité kalendarike para datés sé mbledhjes. Kryetari mund t& paragesé edhe
¢eshtje jashté rendit t& dités, kur kjo diktohet nga réndésia e saj dhe pér € cilén #shté ¢
nevojshme, q¢ Komisioni té shprehet.

. N& mbledhjet ¢ Komisionit marrin pjesé, Sekretari i Pergjithshém, drejlori i drejtorisé

pérkatése 1& Sekretariatit, anétarét e Kabinetit dhe né rast nevoje apo pér sqgarime té
métejshme, mund 1€ marrin pjesé edhe specialisté t& tjeré t& Sekretariatit apo cksperté t&
Jasht¥m qé kang qené t& p&rfshiré né trajtimin ¢ géshtjeve ng shqyrtim.

- Kryetari mund ta shtyjé apo ta mbyllé mbledhjen pérpara kohe, né rastet kur situata e

zhvillimit t& mbledhjes e pérligj kété veprim. Né kéto raste, duhet t& merret njé€ vendim verbal
i arsyetuar, i cili do t& pasqyrohet né procesverbalin ¢ mbledhjes.

Neni 17
Vendimmarrja

Vendimet ¢ Komisionit t&¢ Konkurrencés merren né pérputhje me nenin 26 t& ligjit, kur né
mbledhjet ¢ Komisionit jané 1& pranishém 1& paktén 4 (katér) anétart, dhe njéri prej tyre Eshié
Kryetari ose Zévendéskryetari, me pérjashtim té rastit kur ndodhemi pérpara njé konflikti t8

. mundsh&m interesi, sipas nenit 23 t& ligjit.

lr, \ 7
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Anétarét € Komisionit mund &€ shprehen pro, kundér ose t€ kené njé mendim paralel.

NE ¢do rast, vendimet merren me njé shumicg t& thjeshté t&¢ votave (€ anétaréve té pranishém.
Né rast t€ barazimit t& votave, vota e Kryetarit ose e krvesuesit t& mbledhjes &shtg
vendimtare.

Abstenimi i anétaréve t€ pranishém nuk &shtg i lejuar.

Neni 18
Konflikti i interesit

Angtarét ¢ Komisionit, n€ pérmbushje t¢ detyrave & tyre, pér & realizuar njé vendimmarrje
n€ sigurim t€ nj€ konkurrence € lir€ dhe efektive ne treg, nuk duhet € jené né konilikt
interesi n€ zbatim t& nenit 23 & ligjit dhe regjimit juridik ¢ konfliktit & interesit. i cili
rregullohet sipas ligjit t& posag&m.

NE rast t€ konfliktit t& interesit, an&tari i Komisionit duhet ta deklarojé aé paraprakisht dhe
me nj€ deklaraté 1€ nénshkruar prej tij, ai duhet t& doréhiget nga vendimmarria.

Neni 19
Vendimet e Komisionit té Konkurrencés

Komisioni i Konkurrencés shprehet me vendimmarrje né kéto drejtime krvesore:

Komisioni vendos hapjen e hetimit paraprak, kur ka dyshime & arsyeshme se mund @ ket
shenja t& kufizimit, shtrembérimit apo pengimit t& konkurrencés. né zbatim 1€ nenit 42 &
ligjit:

Komisioni vendos hapjen e hetimit té thelluar, kur konstaton se ka shenja t& kufizimit.
shtrembérimit apo pengimit t€ konkurrencés, né zbatim té nenit 43 € ligjit;

Komisioni vendos dhé&nien e autorizimit, dh&nien e autorizimit me kushte dhe detvrimeve,
dhénien e autorizimit t€ pérkohsh&m, refuzimin e tij ose revokimin né rastin e njé
pérgendrimi, n& zbatim t& neneve 56, 57, 60, 61, 62 dhe 63 & ligjit:

Komisioni vendos marrjen e masave t€ pérkohshme né rast urgjence, pér shkak (& rrezikut (&
kryerjes s€ nj¢ démi té rénde dhe t& pariparueshém pér konkurrencén, dhe kur ka ¢ ngjaré &
ket& shkelje t€ neneve 4 dhe 9 & k&tij ligji, né zbatim & nenit 44 t& ligjit:

Komisioni vendos mbylljen e hetimit dhe dhénien e vendimit sipas rastit, me detyrime
dhe/ose rekomandime, né zbatim t& nenit 45 & ligjit;

Komisioni vendos pér pérjashtimin e marréveshjeve, revokimin osc ndryshimin ¢ vendimit
duke vendosur kushte dhe detyrime, né zbatim t€ neneve 50, 51 1€ ligjit:

Komisioni vendos mbylljen e hetimit dhe dhénien e vendimit sipas rastit me gjobé, pér
shkelje t& lehta, sipas nenit 73 dhe pér shkelje t€ rénda, sipas nenit 74 t& ligjit:

Komisioni merr vendim pé&r t€ ndérmarré njé hetim t& pérgjithshém né nié sektor &
ekonomisé, né zbatim t& nenit 41 t& ligjit;

Komisioni i Konkurrenc&s shprehet me vendim, kur vieréson shkallén e kufizimit apo

pengimit t€ konkurrencés, qé rrjedhé nga projekt-aktet e institucioneve gendrore dhe vendore,
né zbatim t€ neneve 69 dhe 70 t& ligjit;

. Komisioni i Konkurrencgs, né 1€ gjitha rastet e tjera, t& pa cituara né kété nen, vendos sipas

parashikimeve né ligjin nr.9121/2003 “Pér Mbrojtjen e Konkurrencés™. i nd rvshuar:
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Kundrejt vendimeve t& Komisionit, gdo palé e intercsuar ka ¢ drejté t& ushtrojé ankimin
administrativ n€ Gjykatén Administrative t& Shkallés sé¢ Paré, brenda 30 ditéve nga data e
marrjes dijeni t& vendimit, né bazé t& nenit 79 & ligjit;

Vendimet e Komisionit 1€ Konkurrencés, g€ shoqérohen mé gjobé, jané tituj ekzekutivé né
bazg t€ nenit 80 t€ ligjit.

Neni 20
Procesverbali i mbledhjes s&¢ Komisionit dhe incizimi i saj

Gdo mbledhje ¢ Komisionit &shté e pasqyruar né njé procesverbal, i cili pérmban datén e
mbledhjes. anétarét e pranishém t& Komisionit né mbledhje, anétarét e Sekretariatit, si dhe
persona t& tjeré t€ jasht€ém nése jané t€ pranishém, si dhe rendin e ditgs, pér té cilén mbahet
kjo mbledhje.

Procesverbali i mbledhjes sé Komisionit mbahet nga Sekretari i Kabinetit t& Kryetarit.

Né fund té€ mbledhjes, ky procesverbal zbardhet nga Sekretari i Kabinetit té Kryetarit dhe
firmoset nga ai veté, si dhe té gjithé anétarét e pranishém t¢ Komisionit.

N¢ funksion t& zbardhjes me korrektési t& diskutimeve qé& zhvillohen né mbiedhje, ato jané té
incizuara.

Cdo anétar i Komisionit ka t& drejté q& n& gdo koheé t& kérkojé procesverbalin e mbledhjes, né
1€ cilin ai ka gené i pranishém, por gjithmoné duke ruajtur konfidencialitetin e ttj, né zbatim
t€ nenit 22 t€ késaj Rregulloreje.

Procesverbali i mbledhjes sé¢ Komisionit protokollohet né regjistrin e Komisionit.

Neni 21
Procedura pérpara Komisionit

Komisioni, n€ bazé (€ raportit hetimor t¢ paragitur nga Sekretariati, vendos miratimin
plotésisht ose pjesErisht t& propozimeve té Sekretariatit, ose refuzimin pjesor apo térésor &
tyre.

Relatimi i pérfundimeve dhe propozimeve té raportit hetimor 1 pérgatitur nga Sekretarijati, né
¢do faz€ (& hetimit, b&het nga Sekretari i Pérgjithshém dhe kur éshté e nevojshme, nga
drejtori i drejtorisé pérkatése ose nga drejtuesi i grupit té punés.

Kryetari mund t€ caktojé pér relatimin e ¢&shtjes edhe njé anétar t¢ Kabinetit, kur ai ka geng
pjesé e grupit t& punés.

Neni 22
Ruajtja e konfidencialitetit dhe e sekreteve tregtare

Anétari | Komisionit, n& zbatimin t& nenit 30 & kétij ligji, ruan sekretin profesional dhe nuk i

jep té€ dhéna konfidenciale, té siguruara gjaté kryerjes s¢ detyrés. asnj€ personi ose

institucioni, me pérjashtim té rasteve kur duhet t& déshmojné pérpara gjykatés. Kjo vien dhe
pas mbarimit t& detyrés.
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Neni 23
Seanca dégjimore

Komisioni Konkurrencés, né bazé t&€ nenit 39 t& ligjit. mund t&€ 7hvillojé pérpara marrjes sé
vendimit pérfundimtar, seanca dégjimore, ku paléve né proces. atvre € interesuara. si dhe
institucioneve shtetérore q& kané lidhje me gé&shtjen, u jepet mundésia pér t'u shprehur me
shkrim dhe/ose me gojé.

Me kérkesé t€ paléve té interesuara, Komisioni i Konkurrencés mund té zhvillojé seanca
dégjimore n&€ ¢do moment t€ procedurés, ku paléve iu sigurohct mundésia e dégjimit nga
Komisioni i Konkurrencés.

Né seancat dégjimore, Komisioni mund t& thérrasé edhe palé té treta ose eksperté t2 lidhur me
¢éshtjet gé trajtohen.

Si rregull, seancat dégjimore jan& t& mbyllura pér publikun. Pala. & dégjobet. mund té
kérkojé paraprakisht p€rjashtimin né dégjim t€ palés/paléve té tjera. té ekspertéve 1& ngarkuar
me ¢Eshtjen.

Komisioni vendos nése mbledhjet do té jené t& hapura ose jo.

Neni 24
Forma dhe botimi i vendimeve té Komisionit té¢ Konkurrencés

Vendimet e Komisionit t& Autoritetit t& Konkurrencés jepen € arsyetuara, por jo mé voné se
15 dit€ nga marrja e tyre né mbledhjen pérkatése t& Komisionit.

Cdo vendim i miratuar nga Komisioni i Konkurrencgs &shté i shkruar dhe pérmban:

stemén e Republikés sé Shqipérisé;

emrin e institucionit;

titullin e aktit;

objcktin e aktit;

bazén ligjore;

pjesén arsyetuese;

pjesén urdhéruese;

emrat ¢ anétaréve q€ kané marré pjesé né votim;

numrin dhe datén e miratimit.

NE rast se gjaté procesit t&€ votimit ka vota kundér, anétari i Komisionit e evidenton até né
pjesén e nénshkrimit t& vendimit, duke i shtuar nénshkrimit t& tij dhe shénimin “kundér”, si
dhe duke béré njé arsyetim qé argumenton mendimin e tij kundér.

INE rast se ka nj& mendim paralel, anétari i Komisionit, pasi ¢ nénshkruan vendimin, bén njé
arsyctim & argumenton mendimin e tij paralel.

Vendimet ¢ Komisionit t&¢ Konkurrencés, s& bashku me mendimin e argumentuar té pakicés
ose mendimin paralel nése ka, botohen né Buletinin Zyrtar mujor t& vendimeve t& Autoritetit
t& Konkurrencés, né zbatim t& neneve 47, 52 dhe 64 t& ligjit.

Publikimet e Autoritetit nuk duhet t& pérmbajné t& dhéna q& pérbéjné sekret tregtar, né zbatim
t€ nenit 30, pika 2 té ligjit.
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SEKSIONI 111
SEKRETARIATI

Neni 25
Kompetencat e Sekretariatit

Sekretariati &hté organi ekzekutiv dhe hetimor i Autoritetit t& Konkurrencés, dhe veprimtaria
e tij drejtohet nga Sekretari i Pérgjithshém.

Pérgjegjésité e Sekretariatit jan€ pércaktuar né nenin 28 ¢ ligjit dhe né k&t Rregullore.
Sekretariati i kryen detyrat e tij né pérputhje me ligjin organik nr.9121/2003 “Pér Mbrojtjen ¢
Konkurrencés”, i ndryshuar, Kodin e Procedurave Administrative dhe kuadrin ligjor né fugi.
Népunésit e Sekretariatit gézojné statusin e népunésit civil. i cili rregullohet nga ligji nr.
152/2013 ""Pér népunésin civil”, i ndryshuar.

Sekretariati monitoron, analizon kushtet e tregut, kryen hetime, harton dhe paraget raportet e
hetimit pran& Komisionit pér vendimmarrje, ndjek dhe kontrollon zbatimin & vendimeve té
marra nga Komisioni, siguron publikimin e vendimeve, t& akteve nénligjore t& nxjerra né
zbatim t& kétij ligji dhe t€ raportit vjetor t& Autoritetit.

Neni 26
Konflikti i interesit

Népunési civil, anétar i Sekretariatit, né zbatim t& nenit 46 t& ligjiit nr. 15272013 *“Pér
népunésin civil”, i ndryshuar, ka detyrimin t€ shmangé ¢do konflikt ndérmjet interesit té tij
privat dhe interesit publik, né ushtrimin e detyrés né shérbimin civil. Regjimi juridik i
konfliktit t€ interesit pércaktohet sipas ligjit t& posagém.

Neni 27
Detyrimi i deklarimit t€ interesave dhe pasurisé

Népunési civil, anétar i Sekretariatit, né zbatim t& nenit 47 t& ligjit nr. 152/2013 “Pér
népunésin civil”, i ndryshuar ka detyrimin t€ informojé paraprakisht eprorin ¢ tij pér ¢do
veprimtari me pagesé, q€ kryen jasht& detyrés sé tij né shérbimin civil dhe mund & krvejé njé
veprimtari té tillé vetém me lejen me shkrim té institucionit.

Neni 28
Ruajtja e konfidencialitetit dhe e sekreteve tregtare

(do punonjés i Sekretariatit, n€ zbatimin t€ nenit 30 t& kétij ligji, ruan sekretin profesional
dhe nuk u jep t& dhéna konfidenciale, t& siguruara gjaté kryerjes sé detyrés, asnjé personi ose
institucioni, me pérjashtim t& rasteve kur duhet t& déshmojné pérpara givkatés. Kio vien dhe
pas mbarimit t& detyrés.
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Neni 29
Kompetencat e Sekretarit té Pérgjithshém

Sekretari i Pérgjithshém drejton Sekretariatin dhe pérve¢ detyrave t¢ parashikuara né nenin
29 té ligjit nr.9121/2003, ka edhe ké&to:

pérgatit planin e pungs mujor t€ Sekretariatit dhe ia paraqet até pér miratim Kryetarit,

pérgatit planin e pun&s mujor t&€ Komisionit dhe ia paraqet at€ pér miratim Kryetarit:
propozon ngritien e grupeve t& punés dhe grupet e punés ad-hoc mbi bazé drejtorie/
drejtorish, t€ cilat do t& jené pérgjegjés p&€r monitorimin, analizimin dhe hetimin paraprak
dhe/ose té thelluar né tregun/sektorin pérkatés;

né fillim t& ¢do viti, né bashk&épunim me Drejtorin€ e Analizés dhe Meiodologjisé sé Tregjeve
dhe Drejtorin e Drejtorisé Juridike dhe t& Céshtjeve Gjyqésore, pérgatit dhe 1 paraget
Komisionit tregje/sektoré prioritaré, pér analiza dhe hetime pér vitin n¢ vazhdim:

raporton né¢ ményré periodike dhe mujore te Kryetari i Komisionit pér veprimtaring ¢
Sekretariatit;

né bashképunimin me Drejtoriné e Analizé€s dhe Metodologjisé sé Tregjeve, ndjek 1€ gjitha
procedurat q& kané t& bé&jné me njoftimin dhe autorizimin e pé&rgendrimeve:

né bashképunim me Drejtoring Juridike dhe t& Céshtjeve Gjygésore. ndjek ¢do proceduré
gjyqésore, si dhe ekzekutimin e titujve ekzekutivé;

né bashk&punim me Drejtoring e Integrimit dhe Komunikimit, ndjck t€ gjitha marrédhéniet qé
kané té€ b&jné me procesin e integrimit me institucionet shqgiptare, BE dhe pérfagéson
institucionin, kur i delegohet nga Kryetari, n€ organizma t& ndrysh&m brenda dhe jashtg
vendit, si népunési mé i larté civil i tij;

n€ bashk&punim me Drejtoring e Integrimit dhe Komunikimit dhe drejtorité e tjera, pérgatit
dhe ndjek zbatimin e programit “Advokacia e konkurrencés™:

si népunési autorizues, n€ bazé & ligjit nr. 10296, dat& 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar
dhe kontrollin”, i ndryshuar ndjek t& gjitha procedurat gé kané t& béjné me zbatimin e
buxhetit;

. si drejtues i Sekretariat, drejton dhe realizon procedurat qé kané t& b&jné me rekrutimin dhe

vilerésimin e n€punésve civilé né Autoritetin ¢ Konkurrencés, né zbatim t€ ligjit nr. 152/2013
”Pér népunésin civil”, i ndryshuar.

Neni 30
Struktura e Sekretariatit

Autoriteti i Konkwrrencés funksionon sipas strukturés dhe organikés t¢ miratuar nga Kuvendi,
me vendimin nr. 43/2017, daté 13.4.2017 “P&r miratimin e Strukturés dhe Organikés s¢
Autoritetit t& Konkurrencés”,

Sekretariati &shté i organizuar né 6 drejtori, pérkatésisht:

Drejtoria e Mbik&qyrjes sé Tregjeve Prodhuese;

Drejtoria € Mbikéqyrjes s& Tregjeve té Shérbimit/ jo-Prodhuese:

Drejtoria e Analizé&s dhe Metodologjisé s& Tregjeve;

Drejtoria Juridike dhe e Céshtjeve Gjyqésore;

_lfrf:jtoria ¢ Integrimit dhe Komunikimit; dhe

n
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Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése.

Cdo drejtori ka té pércaktuar objektin e veprimtarisé sé saj, bazuar né nj¢ nga shivilat e ligjit
nr.9121/2003 dhe t& kuadrit ligior né fugi, dhe pérbéhet nga drejiori dhe inspektorét, ose
specialistét.

Neni 31
Drejtoria e Mbikéqyrjes sé Tregjeve Prodhuese

. Drejtoria e Mbikéqyrjes sé Tregjeve Prodhuese ka pér detyré mbikégyrjen dhe hetimin ¢

kushteve té tregut pér rastet e abuzimit me pozitén dominuese. marréveshjeve t€ ndaluara dhe
pérjashtimin nga ndalimi & marréveshjeve né tregjet prodhuese, ku b€jng pjesé, por jo vetgm.
kéto tregje prodhuese: energjia; gazi dhe karburantet; ndértimi: pyjet: industria nxjerrése dhe
minerale; agrikultura/bujqésia, blegtoria; peshkimi; mallrat kimiké: fasonerig; si dhe ¢do
veprimtari tjetér prodhuese.

Drejtoria e ushtron veprimtariné administrative nén drejtimin e Drejtorit, i cili pérgjigjet pér
veprimtariné e pérgjithshme t& drejtorisé pérpara Sekretarit (& Pérgjithshém, Kryetarit dhe
Komisionit t& Konkurrencgs, sa heré g€ ky e kérkon.

Drejtoria, né fillim t& ¢do muaji, i paraqet Sekretarit t& Pérgjithshém nj& raport té aktivitetit
mujor t& drejtorisé, si dhe nj& plan t& punéve g€ do t€ trajtohen nga drejtoria né muajin né
vijim. '

Drejtoria e Mbik&qgyrjes s& Tregjeve Prodhuese, né pérfundim (&€ monitorimit apo inspektimit,
pérgatit raportin lidhur me tregun pérkatés, té cilin ia paraqet Komisionit népérmjet Sekretarit
t& Pérgjithshém.

Drejtoria e Mbikéqyrjes sé Tregjeve Prodhuese, népérmjet monitorimeve dhe inspektimeve &
autorizuara nga Komisioni, nése konstaton shkelje t& ligjit. propozon pér vendosjen e
sanksioneve pér shkeljet e konstatuara.

. Drejtoria ¢ Mbikéqyrjes s€ Tregjeve Prodhuese monitoron zbatimin ¢ vendimeve dhe

rekomandimeve t€ léna nga Komisioni i Konkurrencés, kur konstatohet moszbatimi i tyre nga
ndérmarrjet apo institucionet shtetérore, drejtoria propozon p&r masa pérkatése pér zbatimin ¢
tyre.

Drejtoria e Mbiké&gyrjes sé Tregjeve Prodhuese, n€ bashképunim me Drejtorin€ luridike dhe
té Cé&shtjeve Gjygésore, bén vierésime mbi aktet normative, t€ cilat mund (& sjellin kufizime
té€ konkurrencés né tregjet prodhuese gé ajo mbikéqyr.

Drejtoria pérgatit njé raport vjctor t& veprimtarive t€ saj, jo mé voné se data 31 janar e ¢do
vili ose né njé daté tjetér, t€ caktuar nga Sekretari i Pérgjithshém

Neni 32
Drejtoria e Mbikéqyrjes sé€ Tregjeve t&€ Shérbimit / jo-Prodhuese

Drejtoria e Mbikéqyrjes s¢ Tregjeve té€ Shérbimit /jo-Prodhuese ka pér detyré mbikéqyrjen

dhe hetimin e kushteve té tregut pér rastet e abuzimit me pozitén dominuese, marréveshjeve

t& ndaluara dhe pérjashtimin nga ndalimi t& marréveshjeve. né tregjet prodhuese. ku béjné

p}'psé. por jo vetém, kéto tregje shérbimesh dhe veprimtari 1€ tjera joprodhuese: tregu i
f
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komunikimeve elektronike: teknologjisé sé informacionit dhe medias. tregu financiar;
shéndetésia; turizmi; transporti, si dhe shérbimet e ¢do natyre yjetér.

Drejtoria € ushtron veprimtarin administrative nén drejtimin ¢ Drejlorit, i cili pérgjigjet pér
veprimtariné e pérgjithshme t& drejtorisé pérpara Sekretarit 1€ Pérgjithshém, Kryetarit dhe
Komisionit t&€ Konkurrencés, sa heré qé ky e kérkon.

Drejtoria, né fillim t& ¢do muaji i paraget Sekretarit t& Pérgjithshém njé raport t€ aktivitetit
mujor t€ saj si dhe njé plan (& punéve, g€ do t€ trajtohen nga drejtoria né muajin n¢ vijim.
Drejtoria ¢ Mbik&qytjes sé Tregjeve 1€ Shérbimit /jo-Prodhuese né périundim t& monitorimit
apo inspektimit, p&rgatit raportin lidhur me tregun pérkatés, t€ cilin ia paraget Komisionit.
népérmjet Sekretarit & Pérgjithsh€m.

Drejtoria e Mbik&gyrjes sé Tregjeve té Shérbimit /jo-Prodhuese nép&rmijet monitorimeve dhe
inspektimeve té autorizuara nga Komisioni, nése konstaton shkelje @ ligjit. propozon pér
vendosjen e sanksioneve pér shkeljet ¢ konstatuara.

Drejtoria € Mbikéqyrjes sé Tregjeve &€ Shérbimit /jo-Prodhuese monitoron zbatimin e
vendimeve dhe rekomandimeve t€ léna nga Komisioni i Konkurrencés, kur Konstatohet
moszbatimi i tyre nga ndérmarrjet apo institucionet shtetérore, drejtoria propozon pér masa
pérkatése pér zbatimin e tyre.

Drejtoria e Mbiké&qyrjes sé Tregjeve té Shérbimit /jo-Prodhuese né bashképunim me
Drejtoriné Juridike dhe t€ Céshtjeve Gjyqésore bén vlerésime mbi aktet normative. € cilat
mund t€ sjellin kufizime t& konkurrencés né tregjet ¢ shérbimeve dhe veprimtarive € tjera jo-
prodhuese g€ ajo mbiké&gyr.

Drejtoria pérgatit nj€ raport vjetor t€ veprimtarive € saj. jo mé voné se data 31 janar e ¢do
viti ose né njé dat@ tjetér t& caktuar nga Sekretari i Pérgjithshém.

Neni 33
Drejtoria e Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve

Drejtoria ¢ Analizés dhe Metodologjisé s¢ Tregjeve ka pér detyré & kryejé vierésimin e
kushteve t€ tregjeve, népérmjet analizave komplekse ekonomike né rastet ¢ pérqendrimeve,
studimeve t& pérgjithshme, monitorimit dhe inspektimit té tregut.

Drejtoria, n€ ¢do fillim viti, pérgatit nj& propozim né& lidhje me tregjet, q¢ do 8 jené objekt
monitorimi dhe hetimi, bazuar mbi problematikat e dala dhe studimet € krverz nga ajo.
Drejtoria e ushtron veprimtarin€ administrative nén drejtimin e Drejtorit, i cili pérgjigjet pér
veprimtarin€ e pérgjithshme t& drejtorisé pérpara Sekretarit (¢ Pérgjithshém. Kryetarit dhe
Komisionit t& Konkurrencés, sa heré gé ky e kérkon.

Drejtoria, né fillim t&€ ¢do muaji, i paraget Sekretarit 1& Pérgjithshém njé raport & aktivitetit
mujor t& saj, si dhe nj€ plan t& punéve q& do té trajtohen nga drejloria né muajin né vijim.
Drejtoria € Analizés dhe Metodologjisé s& Tregjeve né p&rfundim & monitorimit, inspektimit
apo vlerésimit t&€ pérqendrimit, pérgatit raportin lidhuwr me tregun dhe ndérmarrjet
pjes€marrése né pérqendrim, (€ cilin ia paraget Komisionit népérmijet Sekretarit t&
Pérgjithshém.

Drejtoria ¢ Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve administron bazat e t¢ dhénave &
pérgjithshme pér tregun dhe vecanérisht pér ¢do pérgendrim & vierésuar. Pér rastet e



pérgendrimeve t& ndérmarrjeve q€ kan€ nj€ ndryshim 1€ géndrueshéni kontrolli, drejtoria
kryen vlerésime dhe analizat pérkatése né zbatim (&€ neneve 53-64 té ligjit.

. Né rastet kur pérgendrimi shfaq shenja t& kufizimit t& konkurrencés, sipas ligjit, drejtoria me
autorizim t& Komisionit, kryen inspektime pér té& realizuar hetimet ¢ thelluara né lidhje me
transaksionet ¢ njoftuara n& Autoritet, t€ cilat mund t€ autorizohen me kushte dhe detyrime
sipas ligjit. N& pérfundim t€ inspektimeve, drejtoria pérgatit raportin pér Komisionin, me
propozimet e mundshme pér masat strukturore g€ duhet t& ndérmerren nga shogérité
njoftuese dhe impaktin qé do t€ kené né treg.

Drejtoria e Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve, népérmjet Sckretarit 1€ Pérgjithshém,
informon me shkrim Komisionin pér datén e sakté t€ doré€zimit t& njoftimit, t&¢ dokumenteve
bashkélidhur dhe formés sé njoftimit t&€ plotésuar nga palét piesémarrése né pérgendrim. né
zbatim t& rregullores “Pér zbatimin e procedurave t& pérgendrimit t&€ ndérmarrjeve™ si dhe
akteve té tjera nénligjore, t€ dala né zbatim t€ ligjit pér kontrollin e pérgendrimeve.

Drejtoria pérgatit njé raport vjetor t& veprimtarive t& saj, jo mé voné se data 31 janar e ¢do
viti ose né njé daté tjetér t€ caktuar nga Sekretari i Pérgjithshém.

Neni 34
Drejtoria Juridike dhe Céshtjeve Gjvgésore

Drejtoria Juridike dhe Céshtjeve Gjyqésore kryen vlerésime té akteve dhe projeki-akteve
ligjore dhe nénligjore, lidhur me pérputhshmériné e tyre me ligjin dhe shkallén ¢ kufizimit
ose t& pengimit t€ konkurrencés, me synim p&rafrimin e legjislacionit vendas me acquis té BE
dhe mbrojtjen e konkurrencés.
Drejtoria, n€ ¢do fillim viti, pérgatit njé propozim né lidhje me draft-aktet ligjore. si dhe aktet
ligjore n€ fuqi, g€ do t€ jené objekt vlerésimi ligjor nga ana e saj. bazuar mbi “Programin
analitik t&€ Késhillit t¢ Ministrave™.
. Drejtoria e ushtron veprimtariné administrative nén drejtimin e Drejtorit. i cili pérgjigjet pér
veprimtaringé e pérgjithshme t€ drejtorisé pérpara Sekretarit té Pérgjithshém, Kryetarit dhe
Komisionit t&¢ Konkurrencés, sa heré gé ky e kérkon.
Drejtoria né fillim t&€ ¢do muaji i paraqet Sckretarit t& Pérgjithshém njé raport & aktivitetit
mujor té€ saj si dhe njé plan t& punéve q& do t& trajtohen nga drejtoria né muajin né vijim.
Drejtoria Juridike dhe Céshtjeve Gjyqésore me autorizim. ndjek dhe mbron interesat e
Autoritetit n& proceset gjyqé€sore né té€ gjitha shkalldt e gjykimit, népérmjet pérgatitjes sé
prapésimeve, ankimeve, rekurseve, pérgatitjes dhe hartimit té¢ materialeve pér né gjykaté dhe
informon Kryetarin dhe Sekretarin e Pérgjithsh&ém p&r mbarévajtjen ¢ tyre.
. Drejtoria Juridike dhe Céshtjeve Gjyqésore ndjek zbatimin e vendimeve t&€ Komisionit né
lidhje me ekzekutimin e titujve ekzekutivé dhe vjeljen ¢ gjobave, duke pérgatitur njé
informacion pér Komisionin e Konkurrencés pér ¢do rast.
Drejtoria Juridike dhe Céshtjeve Gjygésore asiston drejtorité e Autoritetit me ndihmé juridike
pér ankesa, shkresa apo akte t€ ndryshme, kur &shté e nevojshme ndihmon edhe né procedurat
¢ inspektimit ndaj ndérmarrjeve nén shgyrtim, si dhe né vlerésimin ¢ autorizimeve pér
pérgendrim.
Drejtoria Juridike dhe Céshtjeve Gjyqésore harton inlormacione, shkresa. raporie dhe
pergjigjet pér bazueshmeriné ligjore t€ ¢do akti juridik q¢ i kérkohet.
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Drejtoria pérgatit njé raport vjetor t& veprimtarive t€ saj, jo mé voné se data 31 janar e ¢do
viti ose né njé daté tjetér t& caktuar nga Sekretari i Pérgjithshém.

Neni 35
Drejtoria e Integrimit dhe Komunikimit

Drejtoria e Integrimit dhe Komunikimit ka si detyré té kontribuojé né procesin e integrimit
evropian dhe zbatimin me korrektési té pérpar&sive & identifikuara nga BE. g¢ lidhen me
fush&n e konkurrencés.

Drejtoria e Integrimit dhe Komunikimit ka si detyré 1€ promovojé “Advokacing ¢
Konkurrencés”, si njé nga shtyllat kryesore t& ligjit nr. 9121/2003.

Drejtoria e ushtron veprimtariné administrative nén drejtimin e Drejtorit. i cili pérgjigjet pér
veprimtaring e pérgjithshme t€ drejtorisé pérpara Sekretarit t& Pérgjithshém dhe Kryetarit.
Drejtoria ¢ Integrimit dhe Komunikimit bashkérendon punén me strukturat brenda Autoritetit,
pér angazhimet dhe detyrat gé dalin né kuadér ¢ procesit € integrimit né BL. pérfshiré
procesin e pérafrimit t& legjislacionit vendas me acquis dhe ngritjen ¢ kapaciteteve
administrative brenda AK.

Drejtoria ¢ Integrimit dhe Komunikimit bashkérendon punén me strukturat brenda Autoritetit
dhe pérgatit raportet periodike t€ raportimit né Kuvendin e Shqipgrisé. pér pérmbushjen ¢
rekomandimeve/detyrimeve t¢ dhéna institucioneve publike dhe enteve € yera rregullatore,
nga Komisioni i Konkurrencés.

Drejtoria harton raportin mbi veprimtarin€ e institucionit, progres-raporteve. takimet e
Komitetit t& Stabilizim Asociimit, takimet e Nénkomitetit “Tregu i brendshém dhe
konkurrenca”, si dhe pérgatit raporte e tabela t& pérputhshmérisé t& projekt-aktit juridik me
acquis € BE, me synim p&rafrimin pér Ministrin€ pér Evropén dhe Punét e Jashtme. lidhur me
aktivitetin e Autoritetit.

Drejtoria pérgatit dokumentacionin e nevojshém pér pjesémarrje né konferenca, workshepe,
seminare, apo takime ndérkombétare t€ titullarit, si dhe realizon lidhjet me organizatorét dhe
institucionet n€ vendin prités.

Drejtoria e Integrimit dhe Komunikimit pérgatit informacione dhe raporte pér eprorét.
pérpara dhe pas organizimeve/pjesémartjeve, lidhur me pérfagésime € AK né veprimtaring
kombétare dhe ndérkombétare.

Drejtoria € Integrimit dhe Komunikimit ndjek dhe asiston n& zhvillimin ¢ negociatave pér
nénshkrimin € memorandumeve dhe marréveshjeve t€ bashk&punimit me autoriteter vendase
dhe t& huaja, koordinon lidhjen dhe bashk&punimin me institucionet ¢ huaja si (ICN).
(OECD), (UNCTAD) etj. dhe Autoritetit t8 Konkurrencés, duke sigurnar pikat e kontakteve
me zyrat homologe pérkatése, si dhe pérdit€simin e kétij informacioni.

. Drejtoria pérgatit njé raport vjetor t& veprimtarive t€ saj, jo mé voné se data 31 janar e ¢do

viti ose né& njé daté tjetér, t&€ caktuar nga Sekretari i Pérgjithshém.
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Neni 36
Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése

Drejtoria ¢ Shérbimeve Mbéshtetése ka pér detyré organizimin dhe kriiimin ¢ kushteve @
punés népérmjet menaxhimit ckonomik, cfektiv, cficient t&€ burimeve financiare dhe atyre
njerézore, duke siguruar gé politikat e menaxhimit t& burimeve njerézore & ofrojné shérbime
eficiente, g& plotésojné kérkesat e institucionit lidhur me stafin dhe inkurajojné zhvillimin e
personelit, n& pérputhje t€ plot€ me ligjin “P&r n€punésin civil”

Drejtoria e ushtron veprimtarin administrative, nén drejtimin e Drejtorit, 1 cili pérgjigiet pér
veprimtaring e pérgjithshme (& drejtorisé pérpara Sekretarit té€ Pérgjithshtm dhe Kryetarit.
Drejtoria ¢ Shérbimeve Mbéshtetése menaxhon fondet buxhetore, siguron zbatimin ¢
megullave dhe ligieve t&¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit. n&pérmijet ofrimit € njé
informacioni sa mé té sakt® kontab&l, ruajtjes s& dokumentacionit financiar dhe
korrespondencés, brenda dhe jashté institucionit.

Drejtoria ¢ Shérbimeve Mbéshtetése krijon, administron, sistemon, pérditéson dhe ruan t&
dhénat e dosjeve té personelit, t€ ¢do népuné&si té institucionit (dosien individuale),
mbikéqyr plotésimin e nevojave n€ Autoritet lidhur me burimet njerézore, pér aftésimin
profesional t& punonjésve dhe kontrollon zbatimin e ligjit "Pér népunésin civil” dhe
rregullave té funksionimit t& brendshém t€ Autoritetit.

Drejtoria ¢ Shérbimeve Mbéshtetése pérgatit programimin. planifikimin, garantimin ¢ cilésisé
sé dokumentit pérfundimtar té buxhetit dhe bashkérendimin = punés gjaté procesit té
pérgatitjes s& buxhetit 18 AK dhe siguron zbatimin e buxhetit t& miratuar.

Drejtoria ¢ Shérbimeve Mbéshtetése kryen t&€ gjitha veprimet financiare, harton dhe zbaton
buxhetin e shtetit dhe vendimeve financiare, administron dokumentacionin financiar.
mirémban, kontrollon dhe analizon treguesit e pérdorimit t& buxhetit & shretit dhe deri tek
mbyllja ¢ miratimi i bilancit kontabgl vjetor t€ institucionit. Drejtoria mban kontabilitetin,
népérmjet regjistrimit kronologjik t&€ t€ gjitha veprimeve né pérputhje me ligiin pér
kontabilitetin, dokumentacionin e banké&s si urdhér-pagesat, librin ¢ shpenzimeve dhe ditari i
bankés, ku regjistrohen né&¢ ményré kronologjike té€ gjitha veprimet kontabél dhe béhet
situacioni mujor dhe progresiv, i rakorduar me degén e thesarit.

Drejloria ¢ Shérbimeve Mbéshtetése protokollon korrespondencén e institucionit dhe ¢do
dokument tjetér zyrtar, indekson dhe pérditéson inventarét e dokumenteve. mban dhe nxjerr
dokumente sipas kérkesave, menaxhon arkivin dhe mban marrédhénie me Arkivin Qendror.
Drejtoria p&rgatit nj& raport vjetor t& veprimtarive t& saj, jo mé voné se data 31 janar e ¢do
viti ose né njé daté tjetér t& caktuar nga Sekretari i Pérgjithshém.

Neni 37
Drejtori i Drejtorisé

Drejtori i Drejtoris€ &ht& n€punési civil i nivelit t& mesém drejtues. pérgjegjési kryesor pér
mbarévajtjen e punés né drejtoring pérkatése. Funksionet e tij jané, por pa u kufizuar:
koordinon punén e drejtoris€ q€ ka n€ varési dhe &shté pérgjegjés pér realizimin e detyrave té
ngarkuara nga eprorét, brenda afatit;



2. pérgjigjet pér zgjidhjet teknike dhe ligjérisht t& bazuara t€ ¢éshtieve dhe problemeve brenda
drejtorisé dhe siguron géndrueshmériné dhe vazhdimésint e veprimtarist pérkatése:

3. raporton tek Sekretari i Pérgjithshém si epror direkt dhe Drejtori i Kabinetit, pér punén e
drejtorisé g€ drejton, né ményré periodike dhe mujore:

4. mund t& marré pjesé n& mbledhjet e Komisionit t& Konkurrencés pér ¢éshijet e trajtuara nga
drejtoria gé drejton, nése &shté ¢ nevojshme mund t€ thirren edhe inspektorit ¢ drejtorisé qé
drejton, q& kané punuar apo kané informacion pér ¢éshtjen:

5. pérgatit shkresa, analiza, raporte dhe bén propozime pér mbarévajtien ¢ punés dhe
pérmirésimin e standardeve, né detyrat g€ kryen drejtoria c tij:

6. ndjek dhe merr pjesé né hartimin dhe zbatimin e programit buxhetor afatmeseém dhe 1€
buxhetit vjetor té drejtorisé q€ mbulon;

7. kryen viler&simin periodik t& performancés né puné, t&€ punonjésve & drejtorisé:

8. pérgjigiet pér disiplinén né puné né strukturén q& drejton dhe né bazé 1€ legjislacionit n€ fugi
pér statusin e népunésit civil, brenda kompetencave ligjore, merr masa pér ¢do népunés &
thyen rregullat.

9. Drejtori i Drejtorisé kryen ¢do detyré tjetér q€ i ngarkohet nga eprorét e tij.

Neni 38
Detyrat e Kryekonomistit

1. Kryekonomisti &shté népunési civil i nivelit ekzekutiv, pjesé ¢ Drejtorisé sé Analizés dhe
Metodologjisé s& Tregjeve dhe pérgjigjet para Kryetarit, Sekretarit t& Pérgjithshém dhe
eprorit t& tij direkt pér zhvillimin, koordinimin dhe analizén e thelluar ckonomike dhe
ekonometrike té té dhénave pér tregjet, me njé qasje metodologjike dhe empirike mbi
analizén sasiore apo cilésore, pér sigurimin e konkurrencés sé lir¢ dhe efektive né treg. né
zbatim t& ligjit.

2. Ndér detyrat kryesore té kryekonomistit jané:
kryen vlerésimin ekonomik dhe analiza t& thelluara kérkimore-sasiore pér monitorimin,
hetimin e pé&rgjithshém apo studimin e tregjeve, si dhe bén vlerésime n& funksion té
autorizimit té pérgendrimeve;

b. pérdor metoda dhe procedura pér ploté€simin e bazés sé t& dhénave mbi tregjet, s1 dhe ndjek
sigurimin e informacionit t&€ domosdoshém nga palét njoftuese. né respeks té afaleve kohore
t€ pércaktuara né zbatim t€ ligjit dhe akteve nénligjore;

c. pérpunon dhe analizon t& dhénat ekonomike nga ana statistikore dhe ckonometrike:

d. vleréson prirjet ekonomike né tregje dhe sektorét e ekonomisé;

e. krijon dhe administron bazé té dhénash né lidhje me ndryshimin e strukturave 1& tregieve
pérkaté&se, si dhe autorizimin dhe kontrollin e pérgendrimeve nga Autariteti ndér vite.

Neni 39
Inspektori Forensic-TIK

1. Inspektori Forensic-TIK &sht€ népunési civil i nivelit ekzekutiv, pjesé ¢ Drejtorisé Juridike
dfhg Céshtjeve Gjyqgésore dhe pérgjigjet tek eprori direkt pér grumbullimin, analizimin.

f //r" RO D
g Fod



RS S T DA

ol o

wae TR —

b o

pérpunimin dhe administrimin e t& dh&nave n& formé elcktronike, q¢ kant lidhje me objektin
¢ hetimit dhe raportin mbi ké&to t& dhéna.

Inspektori Forensic-TIK kryen kéto detyra:

merr pjesé me autorizim né grupet e inspektimit dhe menaxhon 1€ gjithé procesin e
identifikimit dhe sigurimit té t€ dh&nave né formé elekironike. gjaté fazés s¢ inspektimit né
ndérmarrjet nén hetim;

ndjek dhe zbaton procedurat, rregulloret dhe metodologjiné ¢ aplikuar pér administrimin dhe
analizén e té€ dhénave né formé elektronike t& sekuestruar ose kopjuar (& ndérmarrjeve,
raporton tek eprori direkt mbi specifikimet teknike t€ informacionit elektronik t& mbledhur,
procedurat e detajuara dhe metodologjiné e ndjekur pér mbledhjen e ké&tij informaciont;
administron, vendos né gjendje pune dhe mirémban aplikacionet. pajisiet forensike,
elektronike q& p&rdoren gjaté inspektimit dhe laboratorit t& analizés forensike:

zhvillimin e rregulloreve pér aspektin “Forensic IT" t€ procedurave (& hetimit:

ruajtjen e konfidencialitetit zyrtar dhe tregtar pér informacionet e dokumentuara, 1€ marra nga
subjektet tregtare dhe institucionet publike.

Neni 40
Inspektori

Inspektori &shté népunési civil i nivelit ekzekutiv, ai éshté pjesé e:

Drejtorisé s¢ Mbikéqyrjes sé& Tregjeve Prodhuese;

Drejtorisé s€ Mbikéqyrjes s& Tregjeve té€ Shérbimit/ jo-Prodhuese:

Drejtorisé s¢& Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve;

Drejtorisé Juridike dhe Céshtjeve Gjyqésore.

Inspektori pérgjigjet para eprorit t€ tij direkt pér pérmbushjen me cilési dhe brenda afatit &
detyrave (& tij, & pércaktuara né€ pérshkrimin e punés, pér ¢do pozicion pune né Autoritetin ¢
Konkurrencés, pér sigurimin e konkurrencés s€ liré dhe efektive né treg, né zbatim té ligjit nr.
9121/2003 “Pér Mbrojtjen ¢ Konkurrencés”, i ndryshuar, si dhe ligjeve né fugi.

Neni 41
Specialisti

Specialisti &shté népunési civil i nivelit ekzekutiv, ai éshté pjesé c:

Drejtorisé s€ Integrimit dhe Komunikimit;

Drejtorisé sé Shérbimeve Mbéshtetése.

Specialisti pérgjigjet para eprorit té tij direkt pér pérmbushjen me cilési dhe brenda afatit té
detyrave t€ tij, t& pércaktuara n& pérshkrimin e punés, p&r ¢do pozicion pune né Autoritetin e
Konkurrencés, pér sigurimin e konkurrencés sé liré dhe efektive né treg, né zbatim té ligjit nr.
912172003 “Pér Mbrojtjen e Konkurrencés”, i ndryshuar, si dhe ligjeve né fugi.
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Neni 42
Personeli mbéshtetés

Personel mbéshtetés &shté shoferi q& pérgjigjet pér ruajtjen dhe mirémbajtjen ¢ automjetit né
kushte teknike, dhe punonjésit sanitar dhe mirémbaijtjes, q& pérgjigjen pér pastrimin e
ambientit dhe krijimin e kushteve normale t& punés né institucion. Marrédhéniet ¢ punés me
personelin mbéshtetés rregullohen me Kodin e Punés.

Pér nevoja té caktuara, Autoriteti angazhon edhe punonjés t& tjeré mé kontraté. Koha e tyre e
punés ésht& 6 oré. Marrédhéniet e tyre t& punés, rregullohen me Kodin e Punés.

KREU III
DISPOZITA PROCEDURALE

Neni 43
Pérgjegjésité e Sekretariatit né procedurat hetimore

Sekretariati ndjek procedurat hetimore sipas parashikimit n€ nenet 41, 42 dhe 43 t¢ ligjit.
Sekretariati, pas marrjes s& njé ankese nga njé pal€ e interesuar ose kryesisht me nismén e
vet, kur dyshon se né treg ka kufizime, shtrembérime apo pengime t€ konkurrencés, informon
menjéheré Komisionin, duke i kérkuar miratimin pér fillimin e hetimit paraprak. Sekretariati
¢éshté i detyruar té fillojé menjéheré hetimin paraprak, kur e vendos Komisioni.

Né rastet kur mendohet se mund té komprometohet procedura hetimore, té béhet ¢ pamundur
mbledhja e provave nga inspektimet né zbatim t€ neneve 36 dhe 37 1€ ligjit, Sekretariati nuk
gshté i detyruar t’u komunikoj& paléve fillimin e procedurés paraprake t€ hetimit.

. Ndérmarrjet, qé hetohen ose palé t€ tjera té interesuara. nuk kang (€ drejté t€ konsultojné

dosjet né& fazén e procedurés paraprake t& hetimit.

Sekretariati, né pérfundim t¢ ¢do procedure hetimore. pérgatit pér Komisionin raportin ¢
argumentuar me analiza dhe prova, duke dhéné propozimet pérkatésc. N¢ fund é&shté
Komisioni gé vendos mbi propozimet e Sekretariatit.

Sekretariati zbaton dhe monitoron zbatimin e vendimeve t& Komisionit té€ Konkurrencés.

Neni 44
Grupi i punés dhe grupi ad-hoc

Prané ¢do drejtorie, pér monitorimin, hetimin paraprak dhe/ose hetimin e thelluar ngrihet njé
grup pune, i cili si rregull kryesohet nga drejtori i drejtoris¢ pérkatése dhe né rastc ¢
caktuara, me propozim t& Sekretarit t&¢ Pé&rgjithshém dhe miratim € Kryetarit. kryesimi
realizohet nga njé inspektor i drejtorisé. i cili ka pérvojé né sektorin/tregun né proceduré. Ai
raporton tek drejtori i tij, 1 cili ia referon g&shtjen Sekretarit t& Pérgjithshém.

Kur sitata, e cila do t€ monitorohet dhe/ose hetohet, i pérket mé shumé se njé drejtorie.
at¢heré ngrihet grupi i punés ad-hoc, me pérbérje nga drejtori t&€ ndryshme, me propozimin e
Sekretarit t& PErgjithsh&m dhe miratimin e Kryetarit. N& krye € grupit (¢ punés. vendoset njé
drej})or. Kompetencat dhe pérgjegjésité e té cilit rregullohen sipas nenit 37 1€ Rreguliores.
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Neni 45
Ankesat

1. Ankesat, kérkesat dhe njoftimet nga personat g&€ do té paragiten prané Autoritetit t&

Konkurrencés, duhet t&€ plotésohen me formularin tip t€ ankesés, sig parashikohet n€

rregullore. Ata gé nuk jané né gjendje t€ paragesin njé& ankesé me shkrim apo nuk déshirojné

t& béjné njé gjé té tillg, mund ta paragesin até me gojé. N& kété rast, punonjési i Protokollit do

t& marré shénim ankesén, kérkesén apo njoftimin e b&rg, do t& bjé shénim se personi g€ ¢

paraget até nuk déshiron ta depozitojé formalisht dhe do ta firmosé veté, s¢ bashku me njé

person tjetér t& pranishém nga institucioni.

N& rastet kur né Autoritet paraqgiten ankesa, kérkesa apo njoftime me shkrim, q& dorézohen

dorazi apo me posté elektronike pér ¢&shtje g€ jané né juridiksionin ¢ institucionit, ato duhet

té regjistrohen né librin pérkatés t& protokollit.

3. Autoriteti i Konkurrencés merr né shqyrtim edhe ankesat anonime pér ¢Eshtje g& jané aé
juridiksionin e institucionit. Kéto ankesa regjistrohen né librin ¢ protokollit dhe kalojng pér
vlerésim paraprak né Sekretariat. Sekretariati nuk kufizohet né ankesén anonime, por kryen
verifikimet dhe analizat e nevojshme lidhur me ¢€shtjen.

i

Neni 46
Formulari-Tip i Ankesés

Formulari-Tip i Ankes€s, g€ duhet t& plot&sohet né rastet kur personi paragitet ne Autoritetin
¢ Konkurrencés pér njé ankim apo njoftim, duhet t& firmoset dhe depozitchet nga personi gé e
b&n ankimin ose pérfagésuesi ligjor i tij, dhe duhet t&€ pérmbajé:

a. identitetin e specifikuar t& ankuesit né rast se pranon;

b. datén e plotésimit dhe t& dorézimit t& formularit;

c. pretendimet pér kufizimet ose shkeljet e dyshuara t&€ konkurrencés ndaj tij, ose subjekteve (&
tjera;

d. ndérmarrjen ose institucionin, t€ cilin ¢ dyshon si shkelés t€ ligjit dhe ndaj i€ cilit ankohet:

e. pérshkrimin ¢ fakteve té cilave v referohet;

f. renditjen e provave té shkeljes sé dyshuar g€ ai disponon:

g. institucione t€ tjera publike, t& cilat jan€ vén& n€ dijeni g€ mé par€ pér ¢éshtjen obickt ankese:

—

.. ¢do lloj shkrese, origjinale ose fotokopje. né t& cilén e mbéshtet ankesén. kérkesén apo
njoftimin;

i. t& gjitha dispozitat e m&sipérme t& kétij neni, me pérjashtim (& germdés a) t€ tij. jané &
detyrueshme té plotésohen edhe nga ankuesi, i cili déshiron t& mbetet anonim;

j. formulari-Tip i Ankesés gjendet né fagen zyrtare t€ internetit t&€ Autoritetit t€ Konkumencés.

Neni 47
Trajtimi i ankesave

1. Brenda 24 oréve nga koha e shpémdarjes s& korrespondencés nga Kryetari. Sekretari i
‘Pé'rgjithshém ia kalon drejtorisé né kompetencén e té cilés ésht€ ndjekja e géshtjes.

/g/ﬂ; j 2]
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Sekretari i Pérgjithshém vleréson nése kérkesa gshté né jundiksionin ¢ Autoritetit &
Konkurrencés apo jo, dhe njofton menjéheré Kryetarin mbi k&té vier&sim.

Subjekti q& ka béré ankesén apo kérkesén, né pérfundim &€ procedurés njoftohet nga
Sekretariati pér pérfundimet e procedimit administrativ té ankesés. kérkesés apo njoftimit

Neni 48
Aktet administrative

Llojet e zkteve administrative t€ pranishme né veprimtaring ekzekutive dhe urdhérdhénése t€
Autoritetit, té cilat pérdoren pér pérmbushjen e funksioneve t€ tij jané.

“Urdh&r” &shté akti nénligjor i Kryetarit ose Sekretarit t¢ Pérgjithshém, g¢ ka karakter t€
brendshém dhe vendos rregulla sjellje t& pérgjithshme ose mund & rregullojé njg marrédhénie
konkrete;

“(Jdhézimi” éshté akt nénligjor i AK me karakter shpjegues q¢ shtjellon & gjitha urdhérimet
e ligjit;

“Rekomandimi” &shté akti administrativ, népérmjet t& cilit Autoriteti kérkon t€ rregullojé
veprimtariné e kontrolluesit apo institucionit shtet€ror. pér nj¢ kohé 1€ caktuar ose té
pacaktuar;

“Autorizimi” &shté akti administrativ, népérmjet té cilit Autoritet: lejon njé veprim t& caktuar
pér ndérmarrje private apo institucione shtetérore sipas rastit edhe & kushtézuar;

Ké&to akte administrative duhet t& pérmbajné elementet ¢ domosdoshme si mé poshi¢:
autoritetin apo organin q& e nxjerr aktin;

palét té cilat u drejtohen;

parashtrimin ¢ fakteve;

bazén ligjore ku mbéshtetet;

datén e hyrjes né fuqi;

nénshkrimin e titullarit.

Neni 49
Protokollimi i dokumentacionit

Autoritetin i Konkurrencés mban njé regjistér t& pérgjithshém pér regjistrimin. ruajtjen dhe
shfrytézimin e korrespondencés, té ardhur dhe t€ nisur, né pérputhje me ligjin nr. 9154, daté
06.11.2003 “Pér Arkivat”™.

Korrespondenca e ardhur né Autoritet shpérndahet nga Kryetari i Komisionit tek Sekretariati.
i cili zbaton porosité e léna nga Kryetari.

Lévizja e korrespodencés kryhet mbi bazén e hierarkisé administrative.

Korrespondenca pér jashté institucionit hartohet né origjinal edhe pér zyrén ¢ protokollit dhe
arshivés, ¢ cila e regjistron né regjistér dokumentin e nisur, konfirmon shpérndarjen. duke ¢
dérguar materialin me posté€ ose dorazi.

Korrespondenca e regjistruar vendoset né dosje dhe arkivohet né Arkivin ¢ Autoritenit €
Konkurrencés.
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Neni 50
Respektimi i Kodit té Etikés

Népunésit dhe punonjésit e Autoritetit jané t& detyruar t'u pérmbahen normave i€ etikés gate
orarit t& punés, t& ruajné dinjitetin si dhe t€ qéndrojné larg ¢do veprimi, géndrimi apo sjellje
t& pahijshme, q& mund t& zhvlerésojé emrin e miré t& népunésit dhe institucionit g&
pérfagéson.

Né kryerjen e funksioneve, punonjésit i duhet t&€ respektojé parimet ¢ etikés si me poshté:

té kryejé detyrat, né pérputhje me legjislacionin né fugi:

1€ veprojé né ményré t& pavarur nga piképamja politike e (& mos pengoj€ zbatimin ¢
politikave, t& vendimeve ose veprimeve ligjore t€ autoriteteve & administratés publike:

né kryerjen e detyrave duhet t& jet€ i ndershém, i paanshém, efikas. duke pasur parasysh
vetém interesin publik;

t& jeté i sjellsh&m né marrédhénie dhe né komunikimin shkresor ¢ verbal me qytetarét. si dhe
me eprorét, kolegét e vartgsit e tij;

nuk duhet t& veprojé arbitrarisht, né dém té njé personi ose subjekti dhe dubet t€ tregojé
respektin e duhur, pér (¢ drejtat dhe interesat personalé t€ & tretéve:

1& mos lejojé qé interesat e tij privat€ t& bien ndesh me pozitén e tij publike, t& shmangé
konfliktet e interesave dhe t& mos shfryt&zojé asnjéheré pozitén pér interesin ¢ tij privat;

t& sillet gjithnj& né ményré té tillg, q& besimi i publikut n& ndershmériné. paanshméring dhe
efektivitetin e sh&rbimit publik té ruhet e t& rritet;

1¢ ruajé konfidencialitetin e informacionit, g€ ka né zotérim, por pa cenuar zbatimin ¢
detyrimeve qé mrjedhin nga ligji nr. 8503, daté 30.6.1999 “Pér t¢ drejtén ¢ informimit pér
dokumentet zyrtare”, i ndryshuar. Ky konfidencialitet nuk &shté i kufizuar n¢ koh#: népunésit
e Autoritetit, pas largimit nga detyra nuk duhet ta pérdorin informacionin konfidencial. t&
marré gjaté kryerjes s¢ detyrés, pér interes personal.

Punonijési i Autoritetit &shté i detyruar té respektoj€ orarin zyrtar &€ punés, t& miratuar me
aktet nénligjore né fuqi, né lidhje kohézgjatjen e punés dhe t& pushimit né institucionet
shtetérore.

Punonjési i Autoritetit &shté i detyruar t'u pérmbahet normave dhe parimeve € etikés, si gjate
orarit t& punés, ashtu edhe jasht€ orarit t€ punés.

Veshja e népunésve duhet t€ jeté serioze. Népunésit meshkuj dhe femra nuk duher 1&
paraqiten né ditét e punés n& ambientet e Autoritetit, me veshje sportive. T€ gjithé népunésit ¢
Autoritetit duhet t& kujdesen pér paraqitjen e jashtme, pér njé pérfagésim sa m€ dinjitoz t&
personit té tyre dhe institucionit q& pérfagésojné.

Né& takime pune, mbledhje me titullarin e Autoritetit, n€ raportimin tek eprorét, aparati |
telefonit celular duhet té jeté i fikur ose pa tingull.

Té gjith& népunésit q¢ disponojn& numeér celulari, me kuoté fikse (€ cakiuar nga institucioni,
jané té detyruar ta mbajn& t& hapur k&té€ numér gjaté 24 oréve.

NE 1& gjitha ambientet e Autoritetit 8shté e ndaluar pirja e duhanit dhe konsumimi i pijeve
alkoolike.

Né komunikimin e pérditshém brenda institucionit, népunésit duhet t& respekiojné shkallén
hit;rarkike. Gjaté komunikimit, ¢do n&punés duhet 1€ karakterizehei nga ctika dhe respekti i
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ndérsjellét né raport me njéri-tjetrin dhe me eprorét né€ shkallé mé 1 larté hierarkie
Komunikimi verbal n& ambientet e Autoritetit nuk duhet t¢ béhet me z¢ & lanté.

. Si rregull, takimet me personat ¢ interesuar t€ jashtém, t¢ kryhen né sallén @ marrédhénieve

me publikun dhe jo né ambientet e zyrés, ku punohet.

Neni 51
Karta identifikuese personale

T gjithé punonjésit e Autoritetit pajisen me kartén identifikuese personale. ¢ cila shérben pér
hyrje-daljet né Autoritet dhe identifikimin e tyre. Kélo karia jepen nga Drejtoria €
Shérbimeve Mbéshtetése, strukturé e cila menaxhon edhe sistemin elektronik € &vizjeve &
népunésve.

N& rastet e l&vizjeve pér géshtie pune né institucione & ndryshme, népunési merr leje nga
eprori direkt dhe né rast t& nivelit drejtor, njofion Sekretarin ¢ Pérgjithshém. i ¢ili informon
Kryetarin ¢ Komisionit.

NE rastet e humbjes sé kartés, punonjési njofton menjéheré eprorin e tij. 1 cili vé& né dijeni
Drejtoriné ¢ Shérbimeve Mbéshtetése.

Me ndérprerjen e marrédhénieve t€ puné me Autoritetin, ¢do punonjés dorézon Kartén e
hyrjes né institucion né Drejtoring e Shérbimeve Mbéshtetése.

Neni 52
Hyrja dhe vizitorét né Autoritet

Rregullat e hyrjes né Autoritet jané€:

Hyrja né Autoritet b&het pér nevoja pune, shérbimi dhe takime € ndryshme. Hyrjet né
Autoritet duhet t€ jené nén vézhgimin e kamerave dhe t€ punonjésit shoqérues

Hyrja né Autoritet béhet sipas njé orari t& pércaktuar, i cili behet publik né fagen zyrtare 1€ tij.
NE rastin e njoftimit té pérgendrimeve, pér konsultim paraprak ajo béhet né njé dit€ dhe oré 1€
caktuar, té€ béré publik né¢ fagen zyrtare t€ tij.

Personal ¢ jashtém (vizitorét), q& hyjn& né Autoritet pér takim deri né nivel Drejtori Drejiorie,
shoqérohen si né hyrje dhe né dalje nga personi prités. Pér rastet e tjera né nivele mé té larta,
punonjési i informacionit shog€ron vizitorin n& zyrén e kérkuar ose lidhet me sekretaring e
Kryetarit, pér té marré udhézimet e duhura.

Personat € jashtém (vizitorét), gé vijné pér puné dhe takime né€ Autoritet, pajisen me karté
vizitor&sh ose me bexhe. me shénimin “VIZITOR", e cila duhet t&é mbahet ¢ varur né vend té
duksh&m gjaté koh&s s€ vizités n& Autoritet.

Hyrja n& Autoritet, shogérohet me dorézimin dhe vendosjen ¢ celularit, prané njé vendi té
caktuar, kur ¢do vizitor merr edhe ¢elésin e vendit p&rkatés.
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KREU IV
DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 53
Sanksionet

Pér ¢do shkelje té rregullores nga punonjésit e Autoritetit t€ Konkurrencés, kur nuk pérbén
vepér penale, fillohet procedura disiplinore sipas ligjit 152/2013 “Pér n€punésin civil”, i
ndryshuar, ligjit nr. 9131, daté 08.09.2003 “Pér rregullat ¢ etikés né administratén publike”,
ligjit nr. 9367, daté 07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktin t€ interesave né ushtrimin ¢
funksioneve publike”, i ndryshuar, si dhe aktet nénligjore n zbatim (€ tyre

Neni 54
Ndryshimet né Rregullore

. Ndryshimet né& rregulloren “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ Autoritetit 1¢ Konkurrences™

béhen me propozim t& Kryetarit, nj€ apo mé shumé anétaréve ¢ Komisionit. si dhe me
propozim t& Sekretarit t& Pérgjithsh&m.
Ndryshimet e késaj Rregulloreje miratohen nga Komisioni i Kenkurrencés sipas ligjit

Neni 55
Dispozita shfuqizuese

Rregullorja “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Autoritetit € Konkurrencés™, ¢ miratuar
me Vendimin nr. 2, dat& 17.03.2004, i ndryshuar t& Komisionit te Konkurrencés, si dhe ¢do
dispozité¢ né rregulloret e méparshme té Autoritetit ¢ Konkurrencés, t&€ cilat bien né
kundérshtim me k&té rregullore, shfuqizohen.

Neni 56
Hyrja né fugi

Kjo Rregullore hyn né€ fugi menjéherg.
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